
2023학년도

군산월명초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.02.15)

(4차추경예산)

군산월명초등학교



군산월명초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-15 예산액 2,055,187,000

제 1조 2023학년도 군산월명초등학교회계 세입,세출예산총액은 세입,세출 각각 2,055,187,000원으로 하며 세

입,세출의 명세는 "세입,세출예산서"와 같다.

제 2조 2023학년도 명시이월사업은 "해당사항 없음"으로 한다.

제 3조 2023학년도 계속비 사업은 "해당사항 없음"으로 한다.

제 4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 

심의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금전입금은 예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추

가경정예산에 반영한다.

다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를

 받은 것으로 간주한다.

제 5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수

 있다.

           1. 교육공무직원 인건비

           2. 각종 공과금

2김은량 2024년 03월 05일 14시 41분 58초 전북특별자치도교육청 군산월명초등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,744,356 1,712,164 32,192

1.지방교육행정기관이전수입 1,744,356 1,712,164 32,192

1.교육비특별회계전입금수입 1,744,356 1,712,164 32,192

1.교육비특별회계전입금 1,744,356 1,712,164 32,192

1.학교운영비전입금 644,282 644,282 0
초등학교 기본운영비 : -68,062,000원 * 1개교

 =
-68,062,000

유치원 기본운영비 : -6,059,000원 * 1개교 = -6,059,000

초등학교 기본운영비 : 68,062,000원 * 1개교 

=
68,062,000

유치원 기본운영비 : 6,059,000원 * 1개교 = 6,059,000

2.목적사업비전입금 1,100,074 1,067,882 32,192
(성립전_4추)유아학비지원금(교육과정) : 

800,000원 * 1개교 =
800,000

(성립전_4추)유아학비지원금(교육과정) : 

1,600,000원 * 1개교 =
1,600,000

(성립전_4추)유아학비지원금(방과후과정) : 

400,000원 * 1개교 =
400,000

(성립전_4추)초등돌봄전담사 대체인력비 : 

660,000원 * 1개교 =
660,000

(성립전_4추)(목)급식종사원 대체인력 인건비

 : 401,000원 * 1개교 =
401,000

테마식현장체험학습비지원 : -400,000원 * 1개

교 =
-400,000

초등돌봄교실 간식비 : -618,000원 * 1개교 = -618,000

(성립전_4추)전북과학발명품경진대회 : 

400,000원 * 1개교 =
400,000

특수학급 방과후학교 운영 : -446,000원 * 1개

교 =
-446,000

(성립전_4추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 퇴직금 : 2,734,000원 * 1개교 =
2,734,000

민원 상담실 구축 운영 : 450,000원 * 1개교 = 450,000

(성립전_4추)학교급식 환경개선비 : 

25,171,000원 * 1개교 =
25,171,000

(성립전_4추)유아학비지원금(방과후과정비) : 

800,000원 * 1개교 =
800,000

(성립전_4추)(목)급식종사원 대체인력 인건비

 : 240,000원 * 1개교 =
240,000

2.자체수입 300,746 385,348 -84,602

1.학부모부담수입 285,657 370,119 -84,462

1.수익자부담수입 285,657 370,119 -84,462

1.급식비 64,741 61,846 2,895

1.급식비 44,415 41,520 2,895 교직원급식비 : -291,000원*1회= -291,000

(성립전_4추)돌봄교실방학중중식비 : 6,000원

*19명*33명=
3,762,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

돌봄교실방학중중식비 : -6,000원*96식= -576,000

2.우유급식비 20,326 20,326 0

2.방과후학교활동비 194,827 281,764 -86,937

1.방과후학교활동비 194,827 281,764 -86,937 방과후학교활동비 : -48,305,000원*1회= -48,305,000

방과후학교재료비 : -38,632,000원*1회= -38,632,000

3.현장체험학습비 20,419 20,419 0

1.현장체험학습비 20,419 20,419 0

4.졸업앨범비 5,670 6,090 -420

1.졸업앨범비 5,670 6,090 -420 졸업앨범비 : -420,000원*1회= -420,000

2.행정활동수입 15,089 15,229 -140

1.사용료및수수료 5,040 5,040 0

1.사용료및수수료 5,040 5,040 0

1.사용료 5,040 5,040 0

2.자산수입 41 41 0

1.자산매각대 41 41 0

1.자산매각대 41 41 0

3.기타행정활동수입 10,008 10,148 -140

1.이자수입 8,530 8,530 0

1.이자수입 8,530 8,530 0

2.기타행정활동수입 1,478 1,618 -140

1.기타행정활동수입 1,478 1,618 -140 폐식용유매각대금 : -140,000원*1회= -140,000

3.기타수입 10,085 10,085 0

1.전년도이월금 10,085 10,085 0

1.순세계잉여금 10,085 10,085 0

1.순세계잉여금 10,085 10,085 0

1.순세계잉여금 10,085 10,085 0

세입합계 2,055,187 2,107,597 -52,410
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 28,937 28,937 0

1.기타 교직원보수 5,614 5,614 0

1.교직원대체인건비 5,614 5,614 0

1.[초]교원대체인건비 2,250 2,250 0

1.기간제교원인건비 2,250 2,250 0

2.[초]직원대체인건비 735 735 0

1.기간제근로자인건비 735 735 0

3.[초]기간제교원인건비 2,629 2,629 0

1.기간제교원인건비 2,629 2,629 0

2.교직원 복지 및 역량강화 23,323 23,323 0

1.교직원역량강화 11,933 11,933 0

1.[초]직무연수 208 208 0

1.일반수용비 208 208 0

2.[초]자율연수 11,725 11,725 0

1.일반수용비 11,725 11,725 0

2.교직원복지 11,390 11,390 0

1.[초]동호회지원 3,000 3,000 0

1.교직원복지비 3,000 3,000 0

2.[초]교직원문화행사 7,390 7,390 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교직원복지비 3,890 3,890 0

3.일반업무추진비 2,500 2,500 0

3.[초]교원안심서비스 지원 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 795,800 771,248 24,552

1.급식 관리 621,170 595,789 25,381

1.학교급식운영 621,170 595,789 25,381

1.[초]영양사인건비 184 381 -197
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.공무직인건비 184 381 -197 (학교)초과근무수당 : -197,000원*1회= -197,000

2.[초]급식재료구입비 535,392 515,390 20,002

1.일반수용비 34,062 13,891 20,171
(성립전_4추)위탁급식비(목적) : 

20,171,000원*1식=
20,171,000

2.급식용식재료비 501,330 501,499 -169 급식용식재료비 : -169,000원*1회= -169,000

3.[초]우유급식비 20,326 20,326 0

1.우유급식비 20,326 20,326 0

4.[초]급식운영비 41,628 36,407 5,221

1.일반수용비 32,728 26,407 6,321 음식물폐기물처리비 : -22,800원*1회= -22,000

급식소모품구입비 : 1,142,000원*1회= 1,142,000

(학교)급식시설 및 기구수선비 : 201,000

원*1회=
201,000

(성립전_4추)(목)급식기구이전비 : 

5,000,000원*1식=
5,000,000

2.연료비 8,900 10,000 -1,100 도시가스비 : -1,100,000원*1회= -1,100,000

5.[초]급식기구확충비 476 476 0

1.비품구입비 476 476 0

6.[초]대체인건비 3,174 3,099 75

1.기간제근로자인건비 3,174 3,099 75 (학교)대체인력 인건비 : -566,000원*1회= -566,000

(성립전_4추)(목)대체인력인건비 : 

240,000원*1식=
240,000

(성립전_4추)(목)대체인력인건비 : 

401,000원*1식=
401,000

7.[초]조리원인건비 887 1,848 -961

1.공무직인건비 887 1,848 -961 (학교)초과근무수당 : -961,000원*1회= -961,000

8.[초]학교급식 시설개선 및 확충 19,103 17,862 1,241

1.비품구입비 19,103 17,862 1,241 라벨프린터기 : 645,900원*1대= 646,000

탐침온도계 : 385,000원*1대= 385,000

음식물수거함 : 105,000원*2개= 210,000

2.보건관리 68,589 69,098 -509

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 30,116 30,116 0

1.[초]응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100
부상학생후송 및 치료비 : -100,000원*1회

=
-100,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]학생건강검사 8,884 9,491 -607

1.학생복지비 8,884 9,491 -607 구강검사 : -68,000원*1회= -68,000

학생건강검사(1,4학년) : -539,000원*1회= -539,000

3.[초]보건실운영 7,047 6,340 707

1.일반수용비 1,424 1,400 24 응급처치교육 : -315,000원*1회= -315,000

보건실 운영물품 : 339,000원*1회= 339,000

2.교육운영비 1,750 1,950 -200 보건교육자료구입 : -200,000원*1회= -200,000

3.학생복지비 2,816 2,240 576 약품구입 : 410,000원*1회= 410,000

의료용소모품구입 : 166,000원*1회= 166,000

4.비품구입비 1,057 750 307 시력표계 구입 : -33,000원*1회= -33,000

휠체어 구입 등 : 340,000원*1종= 340,000

4.[국고][초](국)흡연예방 금연실천학교 운영비2,000 2,000 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 800 800 0

5.[초]방역활동자원봉사자 운영비 8,585 8,585 0

1.운영수당 8,585 8,585 0

6.[초](목)보건실 환경개선 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

7.[초]여학생 위생용품 지원 2,040 2,040 0

1.학생복지비 2,040 2,040 0

8.[초]심폐소생술 교육 지원 560 560 0

1.비품구입비 560 560 0

2.학교환경위생관리 38,473 38,982 -509

1.[초]먹는물관리 6,027 6,536 -509

1.일반수용비 6,027 6,536 -509 정수기렌탈료(6대) : -509,800원*1회= -509,000

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 31,566 31,566 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 31,566 31,566 0

3.학생복지 106,041 106,361 -320

1.학생복지운영 106,041 106,361 -320

1.[초]졸업앨범제작 6,020 6,440 -420

1.교육운영비 6,020 6,440 -420 (수익자)졸업앨범제작 : -420,000원*1회= -420,000

2.[초]학생교과서구입 66,621 66,621 0

1.일반수용비 261 261 0

2.교육운영비 66,360 66,360 0

3.[초]교육복지 우선지원사업 1,900 1,800 100

1.학생복지비 1,900 1,800 100 (목)사제동행운영 : 100,000원*1회= 100,000

4.[초]전북에듀페이 지원 31,500 31,500 0

1.학생복지비 31,500 31,500 0

3.기본적 교육활동 451,700 448,990 2,710

1.교과 활동 338,194 335,084 3,110

1.교과활동지원 145,275 145,275 0

1.[초]학습준비물구입 30,040 30,040 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.학습준비물 28,240 28,240 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 20,328 20,328 0

1.교육운영비 20,328 20,328 0

3.[초]보결수업관리 14,000 14,000 0

1.기타수당 14,000 14,000 0

4.[초]기초학력지도 3,480 3,480 0

1.기타수당 3,480 3,480 0

5.[초]교과운영 7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0

6.[초]교과보충 프로그램 운영 35,927 35,927 0

1.기타수당 34,170 34,170 0
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2.교육운영비 1,757 1,757 0

7.[초]교사교육과정 학년별 운영 17,100 17,100 0

1.교육운영비 17,100 17,100 0

8.[초](목)두드림학교운영 12,500 12,500 0

1.기타수당 10,350 10,350 0

2.교육운영비 2,150 2,150 0

9.[초]교사교육과정 실천학교 운영 2,900 2,900 0

1.운영수당 1,072 1,072 0

2.교육운영비 828 828 0

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

10.[초]한글책임교육 방학캠프 1,800 1,800 0

1.기타수당 1,620 1,620 0

2.교육운영비 180 180 0

2.과학 교과활동 4,524 4,524 0

1.[초]교과운영 4,524 4,524 0

1.교육운영비 2,654 2,654 0

2.비품구입비 1,870 1,870 0

3.[국고]체육 교과활동 53,495 53,890 -395

1.[초]교과운영 1,142 1,142 0

1.교직원복지비 287 287 0

2.교육운영비 415 415 0

3.비품구입비 440 440 0

2.[초]수상안전교육 13,600 13,600 0

1.교육운영비 13,600 13,600 0

3.[국고][초](국)스포츠강사 인건비 36,608 36,608 0

1.기간제교원인건비 2,578 2,578 0

2.기간제근로자인건비 30,530 30,530 0

3.기간제교원법정부담금 3,500 3,500 0
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4.[국고][초](국)스포츠강사인건비 550 550 0

1.기간제교원인건비 550 550 0

5.[초](목)스포츠강사 피복비 300 300 0

2.교직원복지비 300 300 0

6.[초](학)스포츠강사 수당 995 1,390 -395

1.기간제근로자인건비 995 1,390 -395
(학)스포츠강사 연가보상비 : -395,000원

*1명=
-395,000

7.[국고][초](국)스포츠강사인건비(하반기)100 100 0

1.맞춤형복지비 100 100 0

8.[국고][초](국)스포츠강사 연수비 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

4.예술 교과활동 60,700 60,700 0

1.[초]교과운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

2.[초]학습준비물지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.[초]적정규모 학교지원육성 60,000 60,000 0

1.운영수당 52,500 52,500 0

2.교육운영비 5,500 5,500 0

3.비품구입비 2,000 2,000 0

5.외국어 교과활동 12,557 12,806 -249

1.[초]교과운영 12,557 12,806 -249

1.기타수당 540 540 0

2.일반수용비 1,793 1,793 0

3.교육운영비 10,224 10,473 -249 영어캠프 운영물품 : -249,000원*1회= -249,000

6.특수교육교과활동 17,352 17,798 -446

1.[초]교과운영 4,690 4,690 0

2.교육운영비 4,690 4,690 0

2.[초]특수교육지도사인건비 357 357 0
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1.공무직인건비 357 357 0

3.[초]특수교육대상학생 통학비 지원 2,751 2,751 0

1.교육운영비 2,751 2,751 0

4.[초]특수학급 방과후학교 지원 8,554 9,000 -446

1.교육운영비 8,554 9,000 -446 (목)방과후학교 지원비 : -446,650원*1회= -446,000

5.[초]특수학급 자율선택과제 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.유치원 교과활동 44,291 40,091 4,200

1.[유]교과운영 20,496 21,106 -610

1.기타수당 160 800 -640 보결수당 : -20,000원*32회= -640,000

2.운영수당 5,290 5,500 -210
하모니자원봉사자 활동비 : -10,000원*21

회=
-210,000

3.교육운영비 13,326 13,086 240 교육운영행사준비물 : 330,000원*1회= 330,000

학급교육활동경비 : -90,000원*1회= -90,000

4.학생복지비 210 210 0

5.비품구입비 1,330 1,330 0

6.도서구입비 180 180 0

2.[유]학습준비물지원 9,486 8,276 1,210

1.교육운영비 9,486 8,276 1,210 학습준비물 등 : 242,000원*5회= 1,210,000

3.[유]유아학비 지원금(교육과정) 9,539 7,139 2,400

1.운영수당 540 540 0

2.교육운영비 8,999 6,599 2,400
(성립전_4추)(목) 간식비 : 70,800원*10회

=
708,000

(성립전_4추)(목) 체험활동비 : 22,300원

*8명*5회=
892,000

(성립전_4추)(목) 체험활동비 : 20,000원

*8명*5회=
800,000

4.[유]유아학비 지원금(방과후과정) 4,770 3,570 1,200

1.운영수당 2,835 2,170 665
(성립전_4추)특성화교육활동 강사비 : 

35,000원*11회=
385,000

(성립전_4추)특성화교육활동 강사비 : 

35,000원*8회=
280,000

2.교육운영비 1,935 1,400 535
(성립전_4추)학습준비물 구입비 : 15,000

원*1종=
15,000

(성립전_4추)학습준비물 구입비 : 52,000

원*10종=
520,000
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2.창의적 체험활동 113,506 113,906 -400

1.자율활동 39,645 39,565 80

1.[초]학생회활동지원 4,170 4,170 0

1.교육운영비 4,170 4,170 0

2.[초]학급교육활동경비 9,300 9,300 0

1.교육운영비 9,300 9,300 0

3.[초]과학경연대회 2,788 2,388 400

1.교육운영비 2,788 2,388 400
(성립전_4추)(목)전북학생과학발명경진대

회 발명품 제작지원금 : 200,000원*2건=
400,000

4.[초]신문제작 1,280 1,600 -320

1.교육운영비 1,280 1,600 -320 학교신문제작 : -320,000원*1회= -320,000

5.[초]전담교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

6.[초]안전체험활동 5,146 5,146 0

1.교육운영비 5,146 5,146 0

7.[초]기후변화교육운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

8.[초]과학행사 5,947 5,947 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 5,147 5,147 0

9.[초]전국학생과학발명경진대회 1,515 1,515 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 1,035 1,035 0

3.목적사업업무추진비 180 180 0

10.[초]수학행사 3,679 3,679 0

1.교육운영비 3,679 3,679 0

11.[초](목)도시농업기반구축사업운영비1,000 1,000 0

1.일반수용비 800 800 0

2.교육운영비 200 200 0
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12.[초](목)자전거 교통안전 체험교육1,320 1,320 0

1.일반수용비 760 760 0

2.운영수당 560 560 0

2.현장체험학습활동 37,991 38,391 -400

1.[초]수학여행 17,000 17,400 -400

2.교육운영비 17,000 17,400 -400 (목)수학여행 지원비 : -200,000원*2명= -400,000

2.[초]현장학습 20,991 20,991 0

1.여비 562 562 0

2.교육운영비 20,429 20,429 0

3.동아리활동 23,000 23,000 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 23,000 23,000 0

1.교육운영비 20,187 20,187 0

2.비품구입비 2,813 2,813 0

4.진로활동 12,870 12,950 -80

1.[초]진로체험활동 12,870 12,950 -80

1.교육운영비 12,870 12,950 -80 진로체험프로그램운영비 : -80,000원*1회= -80,000

4.선택적 교육활동 419,402 499,987 -80,585

1.방과후학교 운영 352,632 433,847 -81,215

1.방과후학교운영 265,577 352,514 -86,937

1.[초]교과프로그램 202,277 289,214 -86,937

1.교육운영비 202,277 289,214 -86,937
(수익자)방과후학교운영비 : 

-48,305,000*1회=
-48,305,000

(수익자)방과후학교운영재료비 : 

-38,632,000원*1회=
-38,632,000

2.[초](목)도시지역방과후학교운영 63,300 63,300 0

1.일반수용비 10,405 6,000 4,405 운영물품 구입비 : 4,405,000원*1회= 4,405,000

2.전기요금 3,600 3,600 0

3.교육운영비 47,495 51,900 -4,405
방과후학교 운영 재료비 : -2,531,000원*1

회=
-2,531,000

강사비 지원금 : -1,874,000원*1회= -1,874,000

4.목적사업업무추진비 1,800 1,800 0
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2.돌봄교실운영 47,681 44,453 3,228

1.[초]돌봄교실운영 46,346 43,778 2,568

2.일반수용비 155 155 0

3.교육운영비 46,191 43,623 2,568 간식비 : -618,000원*1회= -618,000

(성립전_4추)방학 중 중식비 : 6,000원*19

명*33일 =
3,762,000

방학 중 중식비 : -6,000원*96식= -576,000

2.[초]돌봄전담사운영 1,335 675 660

1.기간제근로자인건비 1,335 675 660
(성립전_4추)(목)초등돌봄전담사 대체인력

비 : 660,000원*1식=
660,000

3.유치원방과후과정운영 39,374 36,880 2,494

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 32,764 30,280 2,484

1.기간제교원인건비 28,523 26,709 1,814
시간제기간제교사 초과근무수당 : -10,000

원*25시간=
-250,000

(성립전_4추)(목)퇴직금 : 2,064,000원*1

식=
2,064,000

2.맞춤형복지비 1,250 1,250 0

3.기간제교원법정부담금 2,991 2,321 670
(성립전_4추)(목)시간제기간제교사 4대보

험료 : 670,000원*1식=
670,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.[유]유치원 방과후과정 운영 4,510 4,500 10

1.운영수당 1,400 1,400 0

2.교육운영비 3,110 3,100 10 특성화강사 4대보험료 : 10,000원*1회= 10,000

2.독서활동 45,990 45,360 630

1.독서활동운영 45,990 45,360 630

1.[초]도서구입 14,805 14,805 0

1.일반수용비 589 589 0

2.도서구입비 14,216 14,216 0

2.[초]도서관운영 7,870 7,240 630

1.일반수용비 1,251 1,251 0

2.교육운영비 1,499 1,499 0

3.비품구입비 5,120 4,490 630 도서실 비품구입비 : 630,000원*1종= 630,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)
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산출기초(원)
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3.[초]정기간행물구독 599 599 0

1.교육운영비 599 599 0

4.[초]책꾸러미구입 12,540 12,540 0

1.교육운영비 12,540 12,540 0

5.[초]자율선택과제(독서/글쓰기) 10,176 10,176 0

1.운영수당 2,490 2,490 0

2.교육운영비 7,686 7,686 0

3.교기육성 1,100 1,100 0

1.[국고]교기운영 1,100 1,100 0

1.[국고][초]전국소년체육대회 출전 경비(바둑)600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.[초]전국소년체육대회 훈련비(바둑) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.기타 선택적 교육활동 19,680 19,680 0

1.창의교육운영 9,600 9,600 0

1.[초]1학년 미래학년 운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.[초]2학년 미래학년 운영 1,920 1,920 0

1.교육운영비 1,920 1,920 0

3.[초]3학년 미래학년 운영 1,920 1,920 0

1.교육운영비 1,920 1,920 0

4.[초]4학년 미래학년 운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

5.[초]5학년 미래학년 운영 1,280 1,280 0

1.교육운영비 1,280 1,280 0

6.[초]6학년 미래학년 운영 1,280 1,280 0

2.교육운영비 1,280 1,280 0

2.기타선택적교육운영 10,080 10,080 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]평화통일수업 6,340 6,340 0

1.운영수당 850 850 0

2.교육운영비 5,070 5,070 0

3.목적사업업무추진비 420 420 0

2.[초]찾아가는 생태전환교육 3,740 3,740 0

1.운영수당 2,700 2,700 0

2.교육운영비 1,040 1,040 0

5.교육활동 지원 104,204 100,244 3,960

1.교무업무 운영 17,596 17,596 0

1.교무학사운영 17,596 17,596 0

1.[초]교무학사운영 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.[초]교육활동홍보 2,223 2,223 0

1.일반수용비 1,596 1,596 0

2.교육운영비 627 627 0

3.[초]입학식 및 졸업식 3,730 3,730 0

1.교육운영비 3,730 3,730 0

4.[초]교육과정평가 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.[초]환경정리 10,300 10,300 0

1.일반수용비 9,800 9,800 0

2.교육운영비 500 500 0

6.[초]교무실무사인건비 143 143 0

1.공무직인건비 143 143 0

2.생활지도운영 46,394 46,394 0

1.학생생활상담지도 12,320 12,320 0

1.[초]학생생활지도 운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

3.[초]교통학부모안전도우미회 운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

3.목적사업업무추진비 800 800 0

2.학교폭력예방 34,074 34,074 0

1.[초]안심알리미서비스 6,630 6,630 0

1.일반수용비 6,630 6,630 0

2.[초]따뜻한 학급 만들기 7,500 7,500 0

1.교육운영비 7,500 7,500 0

3.[초]찾아가는 학교폭력 예방 연극 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

4.[초]인성교육 운영 지원 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.[초]찾아가는 학교폭력 예방 역할극6,944 6,944 0

1.운영수당 6,944 6,944 0

3.학습지원실 운영 10,278 10,278 0

1.방송실운영 1,200 1,200 0

1.[초]방송실운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 200 200 0

2.정보화실운영 9,078 9,078 0

1.[초]학교정보화지원 9,078 9,078 0

1.교육운영비 7,890 7,890 0

2.비품구입비 1,188 1,188 0

4.교육여건 개선 29,936 25,976 3,960

1.교육환경개선 29,936 25,976 3,960

1.[초]책·걸상구입 3,960 0 3,960
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 3,960 0 3,960 책걸상 구입비 : 99,000원*40조= 3,960,000

2.[초]미래형 학교환경 구축 11,976 11,976 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.비품구입비 10,476 10,476 0

3.[초]스마트칠판 보급사업 14,000 14,000 0

1.비품구입비 14,000 14,000 0

6.학교 일반운영 255,144 258,191 -3,047

1.학교기관 운영 42,345 42,705 -360

1.부서기본운영 32,665 32,665 0

1.[초]교장실운영 8,400 8,400 0

1.일반업무추진비 4,680 4,680 0

2.직책급업무수행경비 3,720 3,720 0

2.[초]행정실운영 23,545 23,545 0

1.일반수용비 9,445 9,445 0

2.여비 13,480 13,480 0

3.교직원복지비 320 320 0

4.일반업무추진비 300 300 0

3.[초]교무부운영 720 720 0

1.일반업무추진비 720 720 0

2.병설유치원기본운영 9,680 10,040 -360

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금3,080 2,680 400

1.일반수용비 200 0 200
전화요금(녹음전화장치설치비) : 200,000

원*1회=
200,000

2.전기요금 1,500 1,500 0

3.연료비 1,380 1,180 200 도시가스비 : 200,000원*1회= 200,000

2.[유]유치원 시설장비유지 900 1,060 -160

1.일반수용비 900 1,060 -160 유치원 소규모수선 : -160,000원*1회= -160,000

3.[유]유치원운영 5,700 6,300 -600

1.일반수용비 4,860 4,900 -40 주방용품구입 : -70,000원*1회= -70,000
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

청소용품 및 화장실 용품구입 : 100,000원

*2회=
200,000

사무용기기 유지 및 복합기 렌탈료 : 

-220,000원*1회=
-220,000

(경상)방역물품구입비 : -700,000원*1회= -700,000

교사연수비 : -60,000원*3회= -180,000

환경정리용품구입 : -270,000원*1회= -270,000

방역소독 : 1,200,000원*1회= 1,200,000

2.여비 220 400 -180 관내외 출장여비 : -10,000원*18회= -180,000

3.일반업무추진비 300 300 0

4.비품구입비 320 700 -380 비품구입 : -180,000원*1회= -180,000

녹음전화장치 : -200,000원*1종= -200,000

2.시설 장비 유지 209,299 211,986 -2,687

1.학교시설장비유지 209,299 211,986 -2,687

1.[초]공공요금및제세공과금 84,458 86,432 -1,974

1.전기요금 33,742 30,992 2,750 전기요금 : 2,750,000원*1회= 2,750,000

2.상하수도료 22,600 22,600 0

3.연료비 19,200 22,800 -3,600 도시가스요금 : -3,600,000원*1회= -3,600,000

4.기타공공요금 8,916 10,040 -1,124
전화요금(민원상담실구축운영비포함) : 

-1,010,000원*1회=
-1,010,000

인터넷통신비 : -114,720원*1회= -114,000

2.[초]시설관리용역 34,421 34,421 0

1.일반수용비 34,421 34,421 0

3.[초]시설일반관리 84,768 85,481 -713

1.기간제근로자인건비 422 422 0

2.일반수용비 75,846 78,659 -2,813 시설관리소규모수선 : -2,813,000원*1회= -2,813,000

3.교직원복지비 300 300 0

4.비품구입비 8,200 6,100 2,100 시설 비품구입 : 420,000원*5종= 2,100,000

4.[초]화장실관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

5.[초]청소원 인건비 1,028 1,028 0
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1.공무직인건비 728 728 0

2.교직원복지비 300 300 0

6.[초]학교체육시설 개방지원 1,624 1,624 0

1.일반수용비 1,624 1,624 0

3.학교운영 협력 3,500 3,500 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 2,400 2,400 0

1.[초]학부모회운영 2,400 2,400 0

1.일반수용비 1,934 1,934 0

2.운영수당 334 334 0

3.일반업무추진비 132 132 0

세출합계 2,055,187 2,107,597 -52,410
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